legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores 

aprovou e que eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art.1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

abrir crédito adicional especial na lei de meios vigente no valor de R$ 

100.593,52 (cem mil, quinhentos e noventa e três reais e cinquenta e 

dois centavos) para atendimento as seguintes dotações orçamentárias: 

11.03.08.241.0045.2.155 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA 
3.3.50.43 – Subvenções Sociais ……………………………………….……………R$ 
30.000,00 

11.03.08.241.0045.1.018 – INCREMENTO TEMP.

[...]

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 083/2025 

Senhor Presidente, 

Senhores (a) Vereadores (a): 

O Projeto de Lei que ora colocamos à vossa apreciação, 

objetiva autorizar o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional 

especial na Lei de Meios no valor de 100.593,52 (cem mil, quinhentos e 

noventa e três reais e cinquenta e dois centavos), para reprogramação 

de saldos existentes, nas contas, oriundos de recursos recebidos no 

exercício de 2024, sejam eles federais e estaduais, visando utilização 

dos recursos de acordo com as normativas que regem o Sistema Único